
Pagina 1 di 4

PROVINCIA  DI  SAVONA
DETERMINAZIONE

N. 362 DEL 09/02/2024

SETTORE Gestione viabilità, edilizia ed ambiente
SERVIZIO Nuovi interventi stradali e progettazione

OGGETTO: RINNOVO CANONE SERVER HERMES BIENNALE RELATIVO AL SERVIZIO 
MONITORAGGIO DEL TRAFFICO  - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 
IMPRESA  SISAS S.R.L. 

IL DIRIGENTE O SUO DELEGATO
VISTI:

•  l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in
            materia di gestione;

• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;
• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina le

            funzioni dirigenziali;
• gli articoli 22 e 23 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che 

disciplinano la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti;

RICHIAMATI:
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 34 del 28/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 60 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 65 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione  2024-2026;

• il Decreto del Presidente n. 244 del 19/12/2023, con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) parte finanziaria per gli anni 2024-2026 assegnando al 
dirigente del settore Gestione della Viabilità, Edilizia ed Ambiente la gestione del capitolo di 
uscita 604900 “Canone di attivazione annuale cloud “;

• il Decreto del Presidente n. 118 del 01/06/2023, con il quale è stato approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, nelle more dell’approvazione del 
PIAO 2024-2026;

CONSIDERATO  CHE:



Pagina 2 di 4

• l'articolo 14 del D. Lgs. 30/04/1992 n. 285 prevede a carico degli enti proprietari delle strade, 
allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, la manutenzione,la 
gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, 
impianti e servizi, apposizione e manutenzione della segnaletica prescritta;

• Il Nuovo Codice della Strada, prevede in maniera esplicita la creazione di un sistema di 
monitoraggio del traffico stradale, nell’ambito di un’attività più generale finalizzata alla 
istituzione di archivi ed anagrafe nazionali, nell’intento di favorire l’innalzamento dei livelli 
di sicurezza sull’intera rete nazionale. In particolare all’art. 227 (Titolo VII - Disposizioni 
finali e transitorie, Capo I) sono dettate, tra l’altro, le seguenti indicazioni:

• Nell'ambito dell'intero sistema viario devono essere installati dispositivi di monitoraggio per 
il rilevamento della circolazione, i cui dati sono destinati alla costituzione e 
all'aggiornamento dell'archivio nazionale delle strade e per la individuazione dei punti di 
maggiore congestione del traffico; Gli enti proprietari delle strade sono tenuti quindi ad 
installare e/o effettuare campagne di monitoraggio onde avere a disposizione misurazioni su 
ogni arteria provinciale;

• Inoltre il PNSS 2030 prevede nei programmi di attuazione dei meccanismi di premialità e 
penalità necessari ad indurre gli enti beneficiari a condurre attività di monitoraggio 
mantenendo in correlazione la fornitura di dati con la partecipazione di programmi attuativi 
successivi;

• con Determina Dirigenziale n. 3635 del 22/12/2022 è stato affidato all’impresa SISAS spa la 
fornitura di apparecchiature di monitoraggio e attivato il canone annuale di uso e accesso al 
server HERMES per i dispositivi forniti;

RILEVATO che con Atto dirigenziale n.  3493 del 12/12/2022 si è provveduto a disporre la nomina, 
ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016, del RUP nella persona del Geom. Marco COZZA con 
contestuale designazione dello stesso quale responsabile dei Lavori di cui all'art. 89 comma 1 lett. c) 
del D. Lgs. 81/2008 per lo svolgimento dei compiti e delle funzioni previsti all'art. 90 del medesimo 
decreto;

ATTESO CHE:
• l'articolo 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 prevede la possibilità di procedere 

all'affidamento diretto di lavori, forniture e servizi per importi inferiori a 140.000,00 Euro, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

• tra i principi che devono essere garantiti nelle procedure semplificate di cui all'articolo 36 
del D. Lgs. 36/2023 vi è il principio di efficacia ed economicità , assicurando scelte tra 
soggetti in possesso di documentate pregresse esperienze;

CONSIDERATO CHE con nota prot. N° 46039 del 02.11.2022 la ditta SISAS SPA ha 
preventivato e confermato, il prezzo del CANONE CLOUD HERMES in euro 1700,00 biennale oltre 
IVA 22%, e il prezzo è considerato congruo dal Responsabile del Procedimento;

DATO ATTO CHE:
• è stato accertato il rispetto dei requisiti di regolarità contributiva previsti dalla legge n. 

266/2002 e dal decreto legislativo n. 276/2003 della ditta SISAS SPA – via Sputnik 8 – 
06073 Corciano (PG) codice fiscale/P.Iva 02253560540 (Durc on line INAIL_42317098  
scadenza validità 02/06/2024 - ns. Prot. n. 6502 del 08/02/2024);

• è stato acquisito il codice identificativo di gara ai sensi dell'articolo 3 della legge n. 
136/2010 – CIG: B04C48DC9C;

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere:



Pagina 3 di 4

• al rinnovo dell'attivazione della spesa di Euro 1.700,00 oltre IVA 22%  quale canone 
annuale 2024 e 2025 di uso ed accesso al server HERMES per i 5 dispositivi ;

• all'impegno della spesa di Euro 2074,00 iva 22% compresa  alla ditta  SISAS SPA – via 
Sputnik 8 – 06073 Corciano (PG) codice fiscale/P.Iva 02253560540 sul Bilancio di 
Previsione 2024-2026, annualità 2024, relativa a quanto sopra descritto, dando atto che detto 
debito diventerà esigibile nell'esercizio finanziario 2024;

VISTI:
• gli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplinano le procedure per

l'assunzione degli impegni di spesa;
• gli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009, che disciplinano i contenuti e le regole di 

coordinamento finanziario tra gli enti pubblici;
• gli articoli da 1 a 18, del TITOLO I, del decreto legislativo n. 118/2011, che disciplinano i

principi contabili generali e applicati per le regioni, le province autonome e gli enti locali;
• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28/12/2011 e relativi allegati, recante

“Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all’articolo 36 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011 n. 118";

• l’articolo 24 del vigente regolamento di contabilità;
• la deliberazione della Giunta provinciale n. 24 del 10/08/2009 ad oggetto “Tempestività dei

pagamenti delle pubbliche amministrazioni”;
• l'articolo 100 bis del regolamento di contabilità, che disciplina la nuova normativa

sull'armonizzazione contabile degli enti territoriali;
• il Protocollo per lo Sviluppo della legalità e la trasparenza degli appalti pubblici sottoscritto

con la Prefettura di Savona - Ufficio territoriale del Governo;
• il D. Lgs. 36/2023;
• il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto
legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1. di impegnare la spesa relativa, quantificabile in Euro  2.074,00 IVA 22% compresa a favore 
della ditta SISAS SPA – via Sputnik 8 – 06073 Corciano (PG) codice fiscale/P.Iva 
02253560540 per l'accesso al servizio HERMES di cui sopra, con i riferimenti al Bilancio di 
Previsione 2024-2026, con imputazione sull'esercizio finanziario 2024, riportati nella tabella 
in calce al presente atto;

3. di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio;

4. di dare atto che con il presente atto sono garantiti il pareggio generale del bilancio e il 
rispetto degli equilibri finanziari di cui all'art. 162, comma 6 del D. Lgs. 267/2000;

5. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario  per l’acquisizione del visto 
di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del decreto legislativo n. 
267/2000, per l’esecutività della stessa;



Pagina 4 di 4

6. di comunicare gli estremi dell’impegno di spesa agli interessati, ai sensi dell’articolo 191, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

7. di dare atto che il responsabile del procedimento, nominato, con Atto dirigenziale n.  3493 
del 12/12/2022 ai sensi degli articoli 5 e 6 della legge 241/1990 e successive modifiche e 
integrazioni, è il geom. Marco Cozza;

8. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per quindici giorni consecutivi.

Dati Contabili
 
EU Anno Capitolo Descrizione Capitolo Rag. Sociale Importo Piano Fin.

I 2024 10051.03.006049
00

ABBONAMENTO 
SERVIZIO CLOUD

SISAS SPA 2.074,00 U.1.03.02.05.003

Vincolo/Lavoro Obiettivo Tipo Finanziamento Centro di Resp. CUP CIG

      DA DEFINIRE P8 - Gestione della 
Viabilità, Edilizia e 
Ambiente

 B04C48DC9C

Il Dirigente
 Gareri Vincenzo 


